
INSTRUCCIONS

 IMPOST SOBRE ELIMINACIÓ DE RESIDUS EN ABOCADORS I
INCINERACIÓ, COINCINERACIÓ I VALORITZACIÓ ENERGÈTICA

 DECLARACIÓ CENSAL

639

I. QÜESTIONS GENERALS

QUAN S’UTILITZA EL MODEL 639?

El  model  639 s’utilitza per a complir  l’obligació de comunicar l’alta,  modificació i
baixa en el cens de titulars de les instal·lacions següents, públiques o privades, de la
Comunitat Valenciana:
a) Abocadors
b) Plantes incineradores
c) Plantes coincineradores

El model consta dels dos exemplars següents:

Exemplar per a l’Administració.
Exemplar per a l’interessat.

OBLIGATS A DECLARAR

Declaració d’alta

Les persones,  físiques o jurídiques,  i  els  ens sense personalitat  jurídica a què es
refereix l’apartat 4 de l’article 35 de la Llei general tributària, que inicien l’activitat
d’explotació  d’abocadors  o  la  gestió  de residus  en plantes  per  a  la  incineració  o
coincineració d’aquests, han de presentar la declaració d’alta en el cens.

Declaració de modificació

Les persones o entitats que hagen presentat la declaració d’alta han de presentar
una declaració de modificació quan es modifique qualsevol de les dades recollides
en la declaració d’alta o en qualsevol altra declaració de modificació posterior.
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Declaració de baixa

Les persones o entitats que cessen en l’activitat d’explotació d’abocadors o en la
gestió la gestió de residus en plantes per a la incineració o coincineració d’aquests
han de presentar la declaració de baixa en el cens.

NO OBLIGATS A DECLARAR

No  tenen  l’obligació  de  presentar  les  declaracions  censals  els  titulars  de  les
instal·lacions en què la realització del fet imposable es referisca exclusivament als
residus domèstics la gestió dels quals siga competència de l’Estat, de la comunitat
autònoma  o  de  les  entitats  locals.  No  s’entenen  inclosos  en  aquest  supòsit  els
residus similars als domèstics generats en les indústries.

OBTENCIÓ DEL MODEL

El model 639 s’ha de confeccionar, obligatòriament, per mitjà de l’aplicació SAR@,
que està disponible en el portal tributari de la Generalitat a través de la pàgina web:
www.gva.es.

LLOC DE PRESENTACIÓ
 
Declaracions que cal fer durant l’any 2018 i 2019.

Les declaracions s’han de dirigir  al  Departament de Gestió Tributària de l’Institut
Valencià  d’Administració  Tributària  i  s’han  de  presentar  al  registre  de  l’Institut
Valencià  d’Administració  Tributària,  sense  perjudici  que  es  puguen  presentar  de
conformitat amb el que estableix l’article 38 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del
procediment administratiu comú de les administracions públiques.

Declaracions que cal fer en anys posteriors.

La formalització i la presentació del model 639 s’ha d’efectuar, obligatòriament, per
via telemàtica, d’acord amb el que preveu l’Ordre de 21 de novembre de 2003, de la
Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, per la qual s’estableixen les condicions
generals  i  el  procediment  per  a  la  presentació  telemàtica  de  declaracions  i
declaracions-liquidacions dels tributs, la gestió dels quals correspon a la Generalitat.
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A aquest efecte, els subjectes passius o els seus representants empraran les accions
oferides per l’aplicació SAR@ que estan a la seua disposició en el portal tributari de
la Generalitat Valenciana a través de la pàgina web: www.gva.es.

TERMINI DE PRESENTACIÓ

Declaració d’alta: s’ha de presentar amb anterioritat a l’inici de l’activitat d’explotació
de la instal·lació corresponent. 

Declaració de modificació: en el termini d’un mes des que s’hagen produït els fets
que en determinen la presentació.

Declaració de cessament: s’ha de presentar en el termini d’un mes des que s’haja
produït el cessament, excepte en els casos següents:
a) En els supòsits de dissolució de societats i altres entitats, el termini de presentació
és d’un mes a comptar de la data de l’acord de dissolució, i, en tot cas, abans de la
cancel·lació dels assentaments corresponents en el Registre Mercantil.
b) En el cas de defunció del titular de l’explotació, els hereus han de presentar la
declaració de baixa corresponent en el termini de sis mesos des de la defunció.  

II. OMPLIMENT DEL MODEL

A - TITULAR DE LA INSTAL·LACIÓ

En les caselles de la 5 a la 18 figuraran les dades identificatives de la persona, física o
jurídica, o de l’entitat que siga titular de la instal·lació.

B - REPRESENTANT

En aquest apartat figuraran les dades identificatives del representant del titular de la
instal·lació.

C - DECLARACIÓ

Causa  de  la  declaració:  s’indicarà  si  es  tracta  d’una  declaració  d’alta,  baixa  o
modificació. Sempre que es presente aquest model s’ha de consignar la causa que
en motiva la presentació.
S’indicarà la data d’efectes de l’alta, modificació o cessament de l’activitat.
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D - INSTAL·LACIÓ

S’omplirà aquest apartat per a cada una de les instal·lacions situades a la Comunitat
Valenciana que explote el declarant, a aquest efecte, s’han d’utilitzar els annexos.
Tipus:  s’indicarà  la  naturalesa  de  la  instal·lació  (abocador,  planta  incineradora  o
planta coincineradora).
Denominació: es consignarà la denominació de la instal·lació.
Ubicació: s’inclourà la informació requerida per a la localització de la instal·lació.
Dades d’autorització administrativa: es consignaran les dades de les autoritzacions
administratives d’explotació, que es referisquen als aspectes següents:
- Residus: s’indicarà l’àmbit de l’autorització administrativa, depenent de si es troba
autoritzada per a la gestió de residus perillosos o no perillosos.
-  Número  de  registre:  s’indicarà  el  número  d’identificació  mediambiental  de  la
instal·lació.

E - DATA I SIGNATURA

L’autoliquidació  l’ha  de  signar  el  titular  de la  instal·lació  o  el  representant  quan
s’actue per mitjà d’aquest. En tot cas, s’ha d’indicar la data de presentació. 
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